rege componendæ ? quid missi legati ? nam qui nomen Christianum odio habet, omnique crudelitatis genere insectatur et despicit, nullo quidem Christianorum metu, nullo amore, nulla gratia Christiani regis fœdus desiderat; sed ut singulis oppressis, quos universos eodem impetu non everti posse intelligit, tandem quod cupit assequatur. At vero infelicem illum sua fallit spes et opinio, cum superioribus diebus magnifice regeque Christiano digne inclytus rex legatum dimiserit eo responso, ut non solum perniciosam bonis omnibus societatem aspernatus esse, sed etiam bellum hosti indixisse pro Christi religione facile videatur ».

36. *Transalpinii principes ab eodem cardinale moniti, et ad se accingendum sollicitati.* — Nec Italos modo Bessario ad faciendum in Turcas fœdus incitavit, verum etiam eloquentia claros theologos in Transalpinis regnis exstimulavit, ut ad reges principesque pro restinguendo communi incendio, religioneque Christi defendenda promovendos eloquendi vim explicarent; quo argumento ad Fichetum theologum in Gallia clarissimum litteras dedit. Seculus pias Bessarionis adhortationes Fichetus Gallorum regem ad suscipiendum sacrum bellum sollicitavit, tum etiam Eduardum regem Angliæ, et alios principes, ut communi ictu fœdere imminencia pericula propulsarent, Christianique religionem adversus Turcas tuerentur; quæ litteræ nonis sextilibus anni MCDLXXI exaratae sunt. At pii illi conatus ad irritum cecidere.

37. *Cypri regnum ad Venetos devolutum.* — Inter ejusmodi vero clades hoc anno Venetos Cyprio regno, quod Carola et Ludovicus Sabaudus ad se spectare contendebant, auctos, Catharinæ Corneliae opera, tradit Raphael Volaterranus¹: « Jacobus, inquit, regnum quoque integrum cum Famaugusta, quam ad eam usque diem Genuenses tenuerant, adeptus, ut perpetuo monumento firmaretur, Catharinam, Marci Cornarii patricii Veneti filiam, in matrimonium duxit, quam senatus in filiam adoptaverat dote adsignata: hæc post annum vidua ac prægnans relicta posthumum pepererat infantem, quo brevi tempore pereunte, regnum jure hæreditario ad Venetos pervenit anno MCDLXX. Ludovicus interea ad sedes paternas remeavit: cumque otio magis divinisque rebus quam imperio natus esset, in solitudinem apud Ripaliam supra lacum Lemani usque ad extremum se recepit. At Carlota virago minime quiescens, dum obsideretur, statuit in Italiam Romam ad Sixti Pontificis opem confugere, a quo pecunia tantum adjuncta ad sultanum inde in Ægyptum transfretavit, apud quem triennium auxilii expectatione cum frustra trivisset, re infecta Romam revertit: ubi una cum Cypriis comitibus honesti ordinis,

ejusdem Sixti liberalitate ac misericordia usque ad extremum vitæ tempus vixit. Cyprum et Rhodum sultanus suæ ditioris ac regni Jerosolymitani esse dicitur: Turcarum vero rex et Othomannus de Rhodo, quod proxima sit ejus littori, tantum contendit ». Caterum et Rhodo et Cypripolitos Turcas Ingebitur inferius.

38. *Paulus dat operam ut Itali dynastæ ligam renovent quam Nicolans formaverat.* — Ingravescente interea latiusque se proferente Turcica potentia, Joannes Wayvoda Zarconi comes, et Thadæus fratres Narente, et Craynæ ac Thereschinuæ in Albania toparchiarum principes, auxilia a Paulo II Pontifice adversus ferocientem barbarum poposcerunt: quibus ille pollicitus est¹ daturum se operam, ut dynastæ Italici fœdere jungerentur in Turcas, neque ipsis auxilia defutura: « Nos, dilecti filii, pluribus rebus et curis publicis pro nunc involuti, præcipue circa unionem Italiae componendam et corroborandam, ut ea pacata aliquid magni contra eundem Turcum communem hostem in consolationem Christianorum et vestram efflicere valeamus, cui rei plurimum incumbimus, ac speramus in Altissimo rem felici cursu brevi confectum iri, ita quod non possumus nunc vos voti compotes remittere; speramus tamen in omnipotentis Dei misericordia una nos cum Italiae potentatibus et aliis Christianis principibus talem operam in causa fidei adhibituros, quod vos et alii Christiani principes vobis finitimi et populi consolabimini, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum in Octobris MCDLXX, anno VII ».

39. Et sane enixe operam navabat Paulus, ut mutua armorum societate Italos principes adversus Turcas conjungeret; cumque Florentina respublica, dux Mediolanensis, ac Ferdinandus rex novas inter se fœderum pactiones facerent, ipsos sollicitavit, ut cæteris aliam de instaurando veteri inito Nicolao X Pontifice fœdere adjicerent. Sed privatis quique commodis illaqueati ad gerendum in Turcas communi consensu bellum adduci non potuere, quamvis oratores principum ad se Paulus accersivisset: nam et Galeatius Maria Mediolanensis in Corregianos toparchas bellum intentabat, ex quibus discordiis intestini alienius belli gravioris periculi terror imminabat. Ad quod avertendum Pontifex hisce litteris Galeatium, ut fidei dignitati, Christianæque rei salutis consuleret, cum omnes vires ad Turcicam tyrannidem tundendam convertendæ essent, adhortatus est²: « Hortamur te in Domino per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi, per passionem et crucem sanctam suam, quod ab hac re desistas, neque ulterius procedas, sed intuearis periculum fidei, consulas honori tuo, et cogita alios principes Catholicos hoc tuum factum fore im-

¹ Volater. l. IX in fin.

² Lib. brev. de cur. an. 7. p. 41. — ³ Lib. brev. p. 3.

probaturos. Habeas principaliter respectum ad Deum, cujus causa agitur: certe, si ita facies, primum a nobis commendationem et benedictionem, necnon laudem et gloriam ab omnibus Christianis tam principibus quam populis consequeris. Nos enim sperantes in Altissimo dabimus talem ordinem et operam, quod isti domini nobilitati tuæ, si quæ eidem debent, satisfaciant. Non debes, fili dilecte, mirari quod pro hac re tantam instantiam facimus: hoc de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, super quo etiam nobilium oratorum statui tuo affectissimorum consilia secuti sumus, facimus pro debito nostro tanquam communis pater, facimus pro communi pace Italiæ, cujus semper cupidi fuimus, etiam quando tanta necessitas non imminabat, sicut meminisse debes, quæ pro status tui conservatione fecimus tempore obitus dignæ memoriæ genitoris tui, quando te absente et in Galliis agente, apud Italiæ potentatus, præcipue apud dilectos filios nobiles viros duces et dominum Venetiarum, ad quos tunc strictissime scripsimus, et apud eosdem operati sumus; quanto magis id nunc facere debemus et tenemur, quando Turcum communem hostem inmanissimum ad Italiam subjugandam suo nefandissimo imperio festinare videmus, ut illa subacta cæteras Christianitatis nationes subjungere possit? etc. Dat. Romæ apud B. Petrum, die xvii Septemb. mcdlxx, anno vii ».

40. Exasperabatur etiam in Venetos Ludovicus Mantuæ marchio, quod illi alveum Mincii in alias derivare terras decernerent: cujus lenire iras¹, tum Venetos ab eo consilio revocare Christi vicarius nisus est².

« Dilectis filiis nobilibus viris Christophoro Mauro duci, et domino Venetiarum.

« Al relatum nobis est per dictorum regis et Florentinorum oratores reipublicæ vestræ decreto statutum nuper esse, ut antiquus Mincii alveus permutetur, deturque flumini alius defluxus: tulisse eam rem graviter dilectum filium nobilem virum Ludovicum marchionem Mantuæ, jamque a dilecto filio nobili viro Galeatio Maria Mediolanensi duce, exposita gravi adversus vos querela, præsidium, quo se tueri possit, implorasse; quamvis nobis id de vestra nobilitate credere sit difficile; nihil enim, dilecti filii, accidere posset hoc tempore ad cogitatus nostros intempestivius, nihil quod ita omnem nostrum laborem, ac studium frustraretur, omnemque nostrarum rerum, imò Christianitatis et fidei Catholicæ servandæ, spem auferret, cujus maxime cupidi sumus, et etiam nobilitatem vestram cupidam esse certe habemus, cum vos probe sciatis quanto periculo respublica Christiana versetur, forte quod in mille annis in